1

衢院继〔2012〕1 号

衢州学院关于印发

继续教育工作管理规定的通知

各学院、部门（单位）：

现将《衢州学院继续教育工作管理规定》印发给你们，

请遵照执行。

                         二○一二年四月二十六日

主题词：继续教育  管理规定  通知

衢州学院办公室                2012 年 4 月 26 日印发

 2

衢州学院继续教育工作管理规定

继续教育是学校教育教学工作的重要组成部分，为规范

管理行为，提高教学质量，促进我校继续教育健康、有序发

展，更好地为地方经济建设、社会发展服务，结合学校实际，

制定本规定。

一、总则

1. 认真贯彻党和国家有关办学的方针、政策，积极开

展继续教育工作，加强管理，努力提高教育教学质量和声誉，

切实保证培养规格，使学生在德智体美各方面得到全面发

展。

2. 学校在办好普通高等教育基础上，遵循“规范管理，

积极发展，提高质量”的原则，充分挖掘潜力，有效整合教

育资源，鼓励举办继续教育，保持数量稳步增长、质量稳步

提高；同时结合学校办学定位，通过校企合作，积极探索具

有学校特色的继续教育发展途径。

3. 继续教育学院是学校主管继续教育工作的二级单

位，对全校继续教育进行全面统筹、协调和管理，保证继续

教育事业的健康发展。继续教育学院同时具有办学职能。

4.各专业学院（部、中心）是学校开展继续教育工作的

主体，应将继续教育工作纳入日常工作统筹考虑安排，应配

备专人负责本院（部、中心）继续教育工作。继续教育教学

工作量按学校规定记入教师的业务档案。

5.各有关职能部门应积极支持继续教育工作，提供有力

 3

的行政和后勤保障。

二、继续教育工作职能

（一）继续教育学院职能

1.管理职能

（1）负责国家、教育主管部门有关继续教育政策、法

规的宣传、贯彻和落实，制定全校继续教育管理制度和发展

规划。

（2）统一管理、协调全校的继续教育工作，研究、解

决继续教育发展中的重大问题。

（3）制定继续教育工作年度计划，部署全校继续教育

工作。

（4）负责继续教育对外事务工作。

（5）对专业学院（部、中心）继续教育工作进行管理

和考核。

（6）组织协调学校继续教育资源。

（7）负责学历教育毕业证书办理和档案汇总工作。

2.办学职能

（1）举办成人高等学历教育。

（2）创建校外继续教育教学点。

（3）管理网络教育学习中心。

（4）组织职业技能鉴定。

（5）开展面向社会的各类培训。

（二）专业学院（部、中心）职能

1.本校类成人学历教育

 4

(1)负责向继续教育学院申报继续教育招生专业及招生

计划。

(2)负责制订与完善教学计划、教学大纲，负责实施和

管理教学过程。

(3)在继续教育学院统一组织下参与招生。

(4)负责任课教师选派和管理。

(5)协助做好教学点管理。

(6)负责学籍管理、成绩管理。

(7)负责班级日常管理工作和学生的思想政治工作。

(8)负责毕业生建档、毕业材料组织工作。

2.联合办学类成人学历教育

(1)负责招生专业、招生计划的上报；组织招生工作。

(2)负责教学过程的实施。

(3)根据办学实际，提出外校教学计划的调整意见和实

施方案。

(4)负责学生的学籍管理、成绩管理和日常管理。

(5)负责毕业生建档、毕业材料上报。

3.非学历培训教育

（1）负责在校学生技能培训。

（2）拓展社会非学历教育项目。

（3）负责非学历教育教学的实施。

（4）负责培训及证书的发放。

三、继续教育工作规范

（一）本校类成人学历教育

 5

1.专业申报

（1）专业学院（部、中心）提出拟开办专业申请。

（2）继续教育学院审核，学校分管领导审定。

（3）由继续教育学院上报省教育厅审批。

2.招生计划

（1）专业学院（部、中心）按时上报次年招生专业和

招生人数。

（2）继续教育学院进行调整、审核，学校分管领导审

定。

（3）继续教育学院统一上报省教育厅。

3.招生宣传、新生录取和新生入学工作

（1）根据省教育厅批准的招生专业，由继续教育学院

制作招生简章，统一组织招生宣传工作。

（2）专业学院（部、中心）按继续教育学院要求，选

派教师参与招生宣传工作。

（3）继续教育学院负责招生录取、招生资料处理和归

档。专业学院（部、中心）协助继续教育学院做好相关专业

新生录取工作。

（4）继续教育学院负责新生入学报到材料的统一制作；

专业学院（部、中心）负责新生入学报到的各项工作，负责

新生花名册的上报。

4.教学计划

（1）专业学院（部、中心）组织拟订本学院开设专业

的教学计划和教学大纲。

 6

（2）调整教学计划，需由专业学院（部、中心）提出

书面意见，报继续教育学院备案。

5.教学质量管理

继续教育学院成立教学督导组，对成人学历教育的教学

过程进行监督和指导。

（1）检查专业学院（部、中心）各教学环节的实施情

况，及时向教学主管部门反映存在的问题，并提出建议和改

进意见。

（2）研究专业学院（部、中心）成人学历教育重点课

程建设、师资队伍建设和教材建设等问题。

（3）审议各专业教学大纲，检查教学计划执行情况。

（4）组织成人学历教育改革项目的调研、论证及对项

目实施情况进行检查评估。

（5）负责校外教学点的教学与管理检查。

（6）参加考试巡视工作。

6.教学工作实施

专业学院（部、中心）负责教学过程的实施工作。

（1）严格执行教学计划。

（2）推荐教材，组织编写教学大纲、自学指导书、自

学周历表。

（3）组织安排教师授课（课表每学期初报继续教育学

院）、辅导答疑，拟定试题、试卷。

（4）为学生实验实习提供必要的设施和场所。

（5）组织学生的考试考核。

 7

（6）负责学籍管理工作（建立继续教育学生学籍卡，

一式两份，报继续教育学院一份）。

（7）每学期结束，向继续教育学院递交书面工作总结

及改进成人学历教育教学工作的建议。

7.证书发放

（1）专业学院（部、中心）对毕业学生进行资格初审，

向继续教育学院提供专业学院（部、中心）主管领导签章的

毕业生名册、电子注册库和原始材料。

（2）继续教育学院负责毕业生资格复审以及毕业证书

的验印。

（3）专业学院（部、中心）负责按程序发放毕业证书。

（二）联合办学类成人学历教育

1.由专业学院（部、中心）或继续教育学院提出拟合作

的学校，报学校批准后，由继续教育学院代表学校签署联办

协议。

2.专业学院（部、中心）提出招生专业、计划，继续教

育学院审核后，上报合作学校。

3.招生工作以及教学过程的实施由专业学院（部、中心）

负责。

4.毕业环节按合作学校有关规程办理。

（三）非学历教育

1.专业学院（部、中心）提出举办非学历培训项目，拟

订培训计划，上报继续教育学院备案。

2.各类非学历教育项目的实施工作由专业学院（部、中

 8

心）负责。

3.继续教育学院对非学历教育工作进行必要的指导和

督查。

四、继续教育经费管理

1.严格按照政府物价部门核定的收费项目和收费标准

收费。

2.学生学费按年度缴纳，由学生本人直接将学费、代管

费汇入学校指定的银行帐户。任何个人不得擅自代收学费。

3.创收经费分配与使用按相关规定执行。

五、本规定由继续教育学院负责解释，自公布之日起执

行。